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Anotace v českém jazyce

Bakalářská práce se zabývá možnostmi využití textilu při různých kreativních

činnostech, a to nejenom v hodinách výtvarné výchovy a pracovních činností, ale také

ve volnočasových aktivitách.

Výtvarné aktivity jsou zaměřeny na věkovou skupinu dětí druhého stupně

základní školy a na většině z nich se podílely dívky v rámci hodin pracovních činností,

výtvarné výchovy a kroužku, který v rámci volnočasových aktivit navštěvují. Tyto

aktivity by měly zdokonalit jejich dovednosti a zvýšit zájem o tvůrčí činnosti.

V rámci vybraného tématu, kde se z větší části zaměřuji na pokrývky hlavy, si

děti vyzkoušejí práci s různými druhy textilií. Jedno z motivačních témat, „Klobouk pro

písničku“, umožní dětem vytvářet klobouky, na kterých si zároveň vyzkouší různé

techniky dekorování. V motivační části celé výtvarné řady se objevují vybrané písničky

ze zpěvníků určených pro základní školy, které navozují atmosféru k tradičním i méně

tradičním pracím s textiliemi.

Cílem je rozvíjení vlastních výtvarných dispozic, smyslové citlivosti, utváření

osobních postojů v komunikaci, exploraci výtvarných prostředků, kde děti

experimentují, hrají si a tvoří.

Praktická část je věnována prezentaci jednotlivých výtvarných činností, kterými

jsem se snažila docílit záměru bakalářské práce.

Závěr je věnován zhodnocení realizace činností a posouzení dosažených

výsledků.

Klíčová slova

volnočasové aktivity, textilní tvorba, tisk, barva, námět, motivace, tvořivost, pokrývka

hlavy, klobouk, šátek, píseň

Annotation

This bachelor thesis deals with possibilities which textile materials provide in

creative activities not only in art class and craft class, but also in free time activities.

The target group of these activities are comprises basic school second-graders,

most of them being carried out by girls in art and craft classes, as well as art hobby

group attended by girls who take interest in such activities outside school. These

activities are expected to enhance their skills and increase their interest in creative

activities.

Within the selected topic, where I mainly focus on head covers, children are

encouraged to manipulate various kinds of textiles.

One of the motivational topics called “A Hat for a Song” gets children to make

hats upon which they then try out various decorative techniques. The motivational part

of the process uses selected songs intended for basic school in order to evoke

atmosphere supporting more or less traditional ways to work with textiles. To get to

know the materials we explore some of their qualities, which will later help us to choose

material appropriate for certain activities.

The aim is to develop artistic dispositions, sense perceptiveness, personal

attitudes in communication, explore art tools that make children experiment, play and

be creative.

The practical part is devoted to presentation of each work of art, by means of

which I attempted to meet the aims of the bachelor thesis.

In conclusion, evaluation of realization and outputs is carried out.

Key words

Free time activities, textile work, print, colour, motive, motivation, creativity, ability,

head cover, hat, scarf, song.
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Úvod

Výběr tématu z větší míry ovlivnila moje práce. Učím na druhém stupni základní

školy výtvarnou výchovu. V rámci volnočasových aktivit vedu kroužek zaměřený

na kreativní činnosti, který navštěvují starší děvčata. Kromě jiných materiálů

využíváme i textilie.

Vyrábíme různé dekorativní předměty, kde využíváme textil, popřípadě textil

v kombinaci s dalšími materiály. Dalo by se říci, že je to náš nepostradatelný společník.

Cílem této práce je přiblížit dětem tento materiál, který se nemusí používat pouze

k výrobě oděvů.

Pro činnosti s tímto materiálem lze vytvořit spousty zajímavých výtvarných řad

či projektů. Na jedné takové řadě, bych chtěla prezentovat tradiční i netradiční práce

s textiliemi ve výuce a v rámci zájmového vzdělávání.

Snaha o rozvíjení radosti z práce, která spočívá v radosti z vlastní tvorby,

v radosti z toho, že v dovedných rukou dostává materiál nový tvar, takový, který

odpovídá naší představě i charakteru samotného materiálu.

V teoretické části bych se chtěla zaměřit na kategorii žáků, kterou podle základní

charakteristiky jednotlivých období v životě člověka začleňujeme do středního školního

věku a na vzdělávací oblast Umění a kultura, jež umožňuje žákům nejenom racionální

poznávání světa, ale i nezastupitelnou součást lidské existence, umění a kulturu. Cílem

bude získat základní informace o textilu, dekoračních technikách a módních doplňcích,

jež zahrnují různé druhy pokrývek hlavy, které budou stěžejním bodem pro praktickou

část mé práce.

Praktická část zahrnuje výzkum vlastností textilu a konkrétní činnosti zabývající

se dekoračními technikami, které lze využít ke zdobení textilií s dětmi na druhém stupni

základní školy. Směřuje k naplnění kompetencí stanovených rámcovým vzdělávacím

programem pro základní vzdělávání. Kompetence zahrnují znalosti, dovednosti, návyky

a postoje, které děti dokáží efektivně a odpovídajícím způsobem využívat.

Motivačním námětem a zároveň zdrojem inspirace k vlastní tvorbě byly písničky

ze zpěvníků pro základní školy.

- 11 -

Cíl práce
seznámení žáků s výtvarným uměním a užitou tvorbou

rozvíjení jejich výtvarného cítění a dovedností

podporování tvůrčích schopností žáků při vytváření vlastních předmětů

ztvárnění jejich vlastního tvůrčího záměru

rozvíjení jejich výtvarného cítění ve vlastním výtvarném projevu

prohlubování schopnosti nutných pro ztvárnění vlastního záměru (nebát se)

pochopení nutnosti spolupráce

učení respektu k potřebám druhých, ohleduplnosti a zlepšování vztahů mezi

žáky

rozvíjení komunikativních schopností

učení se novému způsobu tvoření, kreativitě, rozšiřování jejich schopností
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1. Teoretická část

1.1 Umění a kultura

Součástí vzdělávacího programu naší školy s názvem

„Život pro školu – škola pro život“ je vzdělávací oblast Umění a kultura1.

Součástí této oblasti je obor Výtvarná výchova.

V etapě základního vzdělávání je výtvarná výchova postavena na tvůrčích

činnostech, vnímání a interpretaci. Tyto činnosti umožňují rozvíjet a uplatnit vlastní

vnímání, cítění, myšlení, prožívání, představivost, fantazii, intuici a invenci.

Tvůrčími činnostmi založenými na experimentování je žák veden k odvaze a

chuti uplatnit osobně jedinečné pocity a prožitky a zapojit se na své odpovídající úrovni.

Charakteristika vyučovacího předmětu

Vzdělávání, strategie a klíčové kompetence2

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu Výtvarná výchova – 2.
stupeň

žák pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy

rozvíjí tvůrčí činnosti, smyslovou citlivost a uplatňování subjektivity

přistupuje k uměleckému procesu v jeho celistvosti a chápe ho jako způsob

poznání a komunikace

užívá různých uměleckých vyjadřovacích prostředků včetně nejnovějších

informačních a komunikačních technologií

rozvíjí především průřezové téma Osobnostní a sociální výchova (týká se

společného zaměření na rozvoj smyslového vnímání, kreativity, vnímání

a utváření mimouměleckého estetična

výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (prohlubuje vztah

k evropské a světové kultuře)

1 Školní vzdělávací program – „Život pro školu – škola pro život“; č.j. 394/2007,

5.7.Umění a kultura s. 237-276.
2 Školní vzdělávací program – „Život pro školu – škola pro život“; č.j. 394/2007, s. 266, 276.
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Strategie pro rozvoj klíčových kompetencí

Metody práce se užívají podle charakteru a cílů vzdělávání

výklad

samostatná práce

kolektivní práce

sebehodnocení

Klíčové kompetence

Kompetence k učení

při teoreticky zaměřených hodinách si vytváří takové učební materiály, které

dále využívá pro své vlastní učení

při své tvorbě poznává své vlastní pokroky a při konečném výstupu si dokáže

zpětně uvědomit problémy související s realizací

Kompetence k řešení problémů

učí se samostatnému zpracovávání a řešení problémů souvisejících s výběrem

výtvarné techniky, materiálů a pomůcek

u zadaného úkolu rozpozná výtvarný problém a hledá nejvhodnější způsob

řešení

Kompetence komunikativní

při práci ve skupině dokáže vyjádřit, popřípadě vhodnou formou obhájit svůj

názor a tolerovat názor druhých

Kompetence sociální a personální

učí se respektovat pravidla při práci v týmu, dodržovat je a svou pracovní

činností kladně ovlivňovat kvalitu práce
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Kompetence občanské

při propagaci školních akcí svými výtvory prezentuje školu


[…]


bavlněnou textilii. Změřili noviny a podle daného rozměru a vystřihli stejný kus bílé

látky. Celou plochu pak potřeli lepidlem a nalepili na ní nastříhané kousky novin, celou

plochu poté znovu potřeli lepidlem. Po zaschnutí složili večerníkovou „Čepici“.
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„Klobouk pro Emanuela“

Abychom mohli vytvořit klobouk, bylo nutné si obstarat oranžovou látku.

S tímto problémem jsme si poradili a bílou látku obarvili v oranžové barvě duha

(technika vaření barev). Dívky vytvořily korpus klobouku, jehož velikost si navrhly tak,

aby odpovídala realitě. Karton polepily obarvenou látkou a nad krempu přidaly pruh

černé lesklé silonové látky.

„Neználkův klobouk“

Tato pokrývka se od těch ostatních značně odlišovala. Vzhledem k tvaru

klobouku jsme tentokrát zvolili místo kartonu starý kopací míč. Uřízli jsme ho a do

středu připevnili papírovou trubku od ubrusu, do které jsme vsadili nafukovací balónek,

vyplněný rozstříhanými kousky textilie, a to celé zpevnili starým obinadlem. Na střechu

klobouku jsme použili, jako v předešlých případech, karton. Celý klobouk jsme polepili

modrou textilií, kterou jsme získali z již nepoužívaných sportovních kalhot.
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„Klobouk pro králíky“

Děti vyrobily korpus, který polepily bílou textilií. Poté si připravily roztok černé

textilní barvy a celý klobouk nabarvily, po zaschnutí opakovaly celý proces ještě

jednou, aby byla barva výraznější.

Hodnocení

V praxi jsme se přesvědčili, že podle namalovaného obrázku lze vyrobit

skutečnou pokrývku, kterou si můžeme nasadit na hlavu. Děti si je také s nadšením

zkoušely. Naši ilustrátoři zatím na svých návrzích stále pracují a někteří si plánují, že

svým postavičkám, též vyrobí skutečné pokrývky.

Reflexe

Záměrně jsem zvolila činnosti tak, aby postupně vznikal prostor, kdy budou

moci i další děti pracovat s materiálem a různě se při výtvarných aktivitách prostřídat.

Tento způsob se mi osvědčil vzhledem k tomu, že je většina dětí stále zaměstnaná a

soustředí se na svoji práci. Pokrývky, které jsme již vytvořili, využijí žáci čtvrté třídy

v rámci kulturního představení, jež v současné době nacvičují.
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2.10 „Co nasadíš na hlavu?“

V rámci svého volného času mají děti možnost zapojit se do výtvarné soutěže,

která zároveň navazuje na využití získaných zkušeností z průběhu projektu.

Vyhlášení soutěže

10. 3. 2011

Téma soutěže: Různé typy pokrývek hlavy

Podmínky soutěže: Musí obsahovat textilní materiál (látku, vlnu, záclony, mašle,…).

Odevzdat nejpozději do 18. 3. 2011.

Námět

Pokrývka hlavy

vysněná

karnevalová

vystihující zájmy

praktická

z budoucnosti

podle své fantazie

Záleží na vaší fantazii. Je pouze na vás, jakým způsobem budete tvořit.

Nezapomeňte, že pokud budete s čímkoli potřebovat pomoci nebo jen radu, máte

dveře otevřené.
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Soutěžní pokrývky

Vyhodnocení soutěže
25. 3. 2011 byly vybrány nejzdařilejší pokrývky.
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30. 3. 2011 dívky převzaly odměny

Hodnocení

V rámci svého volného času vytvořily dívky zajímavé pokrývky hlavy.

V každém výrobku je znát kreativita, se kterou se svého úkolu zhostily. Postavily nás

před velice těžký úkol, který byl původním záměrem, a to vybrat tři nejzdařilejší.

Všechny zúčastněné dívky obdržely zasloužené odměny. Slavnostně převzaly ocenění

a knižní publikaci. Knížka s názvem „Módní doplňky“, kde je spousta zajímavých

námětů i s postupy, určitě podnítí zájem o další výtvarné aktivity, ve kterých budou

moci prokázat svoji zručnost.

Reflexe

Byl to úkol zcela dobrovolný. Děti byly seznámeny s pravidly soutěže

prostřednictvím internetových stránek naší školy (http://www.zsmseno.cz), v rámci

hodin výtvarné výchovy se dozvěděly veškeré důležité informace. Vzhledem k tomu, že

jsem je s touto soutěží seznamovala, viděla u některých zájem a nadšení, poslouchala

jejich plány, překvapilo mě, že svoje výrobky přineslo sedm dívek. Přemýšlela jsem,

http://www.zsmseno.cz/
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pokládala otázky. Proč těch dětí nebylo více? Vždyť v hodinách byly tak aktivní. Měly

možnost přijít, poradit se, vzít si potřebný materiál, který využíváme v hodinách. Byl to

jejich volný čas a v tomto věku má většina z nich jiné priority. Přesto se můžeme pyšnit

výrobky, které v rámci výuky děti vytvářejí a soutěžní pokrývky, které vyrobily dívky,

zdobí prostory naší školy a nezbývá, než před nimi smeknout…., co jiného, než

klobouk.
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Závěr
Zamyslím-li se nad průběhem celého projektu, je to nepřeberné množství věcí,

které děti určitým směrem posunuly. Nebylo jediné dítě, které by zůstalo netečné. Již

zmiňované období mladšího středního věku v některých případech vytvářelo určité

překážky, které se nám podařilo úspěšně překonat.

Kreativní činnosti, prostřednictvím mé hlavní pracovní náplně, jsou zároveň i

koníčkem, který mě naplňuje.

Příjemné prostředí naší školy je do jisté míry propojeno i s výrobky dětí, které

jsou v jejich prostorách vystaveny. Účastníme se různých akcí i výtvarných soutěží, kde

můžeme svoje činnosti prezentovat.
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