Posudek na bakalářskou práci

Název práce: Textil a jeho využití pro výtvarné aktivity

Autorka: Milada Křížová – Vychovatelství – kombinované studium

Téma bakalářské práce, které si autorka zvolila, je zajímavé z hlediska cílů

výtvarné výchovy v novém pojetí RVP i z hlediska kreativní náplně volného času dětí

a mládeže. Autorka k tomuto značně širokému tématu přistoupila s velkou

pedagogickou praxí ve školní i mimoškolní výchově ( výuka Vv na 2. st. ZŠ a vedení

výtvarného kroužku). Osobní zájem autorky o textil a jeho výrazové prostředky

(absolvování řady odborných seminářů a kurzů) i vlastní výtvarná kreativita – to vše

se promítlo do bakalářské práce výborné kvality.

Teoretická část vychází z dobré znalosti RVP, ze strategie vytváření a rozvoj

klíčových kompetencí obecně i ve výtvarné výchově. Zabývá se i zájmovými

činnostmi dětí. Autorka vychází z dobré znalosti současné didaktické literatury.

. Odborná teoretická část je pak soustředěna na textil jako výtvarný prostředek.

Zabývá se v přehledu jeho klasifikací podle zavedených kritérií materiálu a výroby.

Pozornost je soustředěna na tradiční i méně tradiční způsoby dekorování textilu, což

je také jedním z cílů realizace projektu.

Praktická část je postavena na projektu „Pokrývka hlavy“. Projekt byl realizován

v 6.- 9. ročníku ZŠ a ve výtvarném kroužku, vždy pod vedením autorky. Tři

metodické řady byly realizovány ve výuce Vv, čtvrtá metodická řada spojení se

soutěží byla zaměřena na volný čas.

Tři metodické řady mají stejný motivační prvek: písničku ze zpěvníku ZŠ odpovídající

danému ročníku. Tuto motivaci hodnotím jako výbornou, protože soustřeďuje

pozornost na konkrétní téma a k jeho realizaci volí výtvarnou techniku dekorování

textilie. Techniky, které se žáci v rámci projektu naučí tak nejsou samoúčelné, ale

jsou prostředkem k výtvarnému záměru. Tento didaktický přístup umožňuje další

kreativitu, jak prokazuje i soutěžní téma „Co nasadíš na hlavu?“

Využití mezipředmětových vztahů (hudby, literatury, historie apod.) v jednotlivých

výtvarných řadách i zapojení celého kolektivu (často práce ve skupinách, které však

sledují stejný cíl) je rovněž výborně didakticky zvládnuté. Zajímavé je i hodnocení

autorky, které může sloužit jako výchozí materiál pro další pedagogické vedení při

činnostech s textilem. Průběh i výsledky celého projektu jsou přesvědčivě

dokumentované v BP i její CD příloze.

Pro tyto uvedené kvality doporučuji hodnotit práci jako výbornou

Pro obhajobu navrhuji zaměřit se na tyto otázky: 1) Přinos projektu pro profesní

kompetenci autorky. 2) Přínos realizovaného projektu pro kolektivy dětí.
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